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BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I, phương hướng 

nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 359/CV-ĐU ngày 07/3/2025 của Đảng ủy xã Sơn Thủy về 

việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I và phương hướng nhiệm vụ quya II năm 

2025. Ủy ban nhân dân xã báo cáo nội dung trên, cụ thể như sau: 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

QUÝ I NĂM 2025 

I. Kinh tế Sản suất nông nghiệp: 

1. Trồng trọt: Tình hỉnh sản xuất vụ đông xuân năm 2024 - 2025: 

- Cây lúa: Tổng diện tích gieo sạ vụ đông xuân năm 2024 - 2025: 214,7 ha, đạt 

50,16 % so với kế hoạch năm, hiện cây lúa đã trỗ đòn phát triển tốt.  

- Cây ngô: Diện tích gieo trồng vụ đông xuân ước khoảng 4,7 ha, đạt 52,22 % 

so với kế hoạch năm. 

- Cây mì (sắn): diện tích đã trồng khoảng 448 ha, đạt 87,84 % so với kế hoạch 

năm. 

- Đậu phụng (lạc): Diện tích gieo trồng 2,5 ha đạt 125% so với kế hoạch năm 

(Làng Gon-Làng Rào) . 

- Cây đậu các loại: Diện tích trong 1,14 ha, đạt 91,93% so với kế hoạch năm. 

- Rau các loại: Diện tích 4,29 ha, đạt 29,12% so với kế hoạch năm. 

2. Chăn nuôi: 

2.1. Tổng đàn gia súc toàn xã: 5109 con, đạt 99,35 % so với kế hoạch năm 

2025. Trong đó: 

- Đàn Trâu: 1.872 con, đạt 99,68% so với kế hoạch năm; giảm so 20 con so với 

cùng kỳ năm 2024. 

- Đàn bò: 965 con (lai sin 205 con) đạt 100,3% so với kê hoạch năm;  

- Đàn (lợn) heo: 2165 con, đạt 99,95% so với kế hoạch năm; 

- Đàn dê: 107 con, đạt 78,67 % so với kế hoạch năm; 

- Tổng đàn gia cầm: 21.135 con, đạt 100% kế hoạch năm. 
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- Chỉ đạo khuyến nông – Thú y cơ sở năm tình hình dịch bệnh xảy ra ở gia súc 

đời thời phun thuốc tiêu độc khử trùng, và tổ lập kế hoạch tiêm phòng vắc xin LMLM 

cho gia súc. 

- Đối với gia cầm: Hiện nay chưa xảy ra bệnh dịch 

UBND xã đã liên hệ Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện Sơn Hà để được 

trực tiếp hướng dẫn tiêm phòng, chữa bệnh và thực hiện vận động các hộ dân cách ly 

đàn gia súc để chữa trị, cử cán bộ Khuyến nông – thú y xã phun thuốc tiêu độc khử 

trùng ở các điểm có dịch bệnh để ngăn chặn tình hình dịch bệnh ở gia súc, gia cầm 

nên cơ bản được kiểm soát kịp thời. 

* Công tác triển khai kế hoạch phòng chống đói rét cho gia súc ở địa phương: 

Thường xuyên tuyên truyền bà con nhân dân ở các cuộc họp tại thôn, xóm về 

việc cần quan tâm dự trữ thức ăn cho trâu bò như rơm rạ, trồng cỏ VA 06,... hướng 

dẫn xây dựng chuồng trại đảm bảo mát mẻ về mùa hè, ấm áp về mùa đông. 

2.2. Thủy sản:  

- Tổng diện tích ao nuôi 1,3 ha. Sản lượng đánh bắt: ước đạt 1,40 tấn, đạt 40% 

kế hoạch năm.  Sản lượng nuôi trồng: ước đạt 1,20 tấn, đạt 75% kế hoạch năm  

3. Lâm nghiệp: 

- Diện tích có rừng: 3.231,98 ha (Rừng tự nhiên: 221,28 ha; Rừng trồng: 

2.076,59 ha); Diện tích đã trồng chưa đạt tiêu chí thành rừng: 934,11 ha.  Độ che phủ 

của rừng đạt: 52,29%. Rừng phòng hộ: 798,52 ha; Rừng sản xuất: 1.518,44 ha. 

- Chỉ đạo các ngành liên quan phối hợp kiểm lâm địa bàn và Trạm quản lý bảo 

vệ rừng Sơn Hà tổ chức tuyên truyền nhân dân nhằm ngăn chặn nạn phá rừng trước 

trong và sau tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Xây dựng kế hoạch, quyết định kiện 

toàn thành viên ban chỉ đạo phòng cháy chữa cháy rừng trong năm 2025. 

4. Về công tác thủy lợi, nước sinh hoạt: 

- Các công trình thủy lợi trên địa bàn xã được giao cho HTX Nông nghiệp và 

Dịch vụ Sơn Thủy quản lý, vận hành và thực hiện kiểm tra, điều tiết nước phục vụ 

cho sản xuất nông nghiệp. Nhìn chung việc điều tiết nước, nạo vét kênh mương, kiểm 

tra tình hình hoạt động của các công trình thủy lợi do HTX quản lý cơ bản tốt, các 

công trình vẫn hoạt động bình thường, những hư hỏng do thiên tai gây ra được kiểm 

tra chặt chẽ và báo cáo kịp thời cho UBND xã để có hướng chỉ đạo khắc phục. 

5. Công nghiệp - TM - DV:  

- Đã kiện toàn Đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. Nhìn 

chung các hộ kinh doanh chấp hành tốt các qui định, đồng thời nhắc nhở tuyên truyền 

các hiệu buôn tạp hoá luôn ý thức về nguồn gốc, xuất xứ các mặt hàng, không gây 

ảnh hưởng đến sức khỏe của người dân.  

6. Địa chính – xây dựng – Nông nghiệp – môi trường;   
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6.1. Công tác quản lý đất đai: 

- Đã chỉ đạo bộ phận giao thông thủy lợi cùng đội quản lý thủy nông thường 

xuyên kiểm tra các kênh mương đảm bảo cho tưới tiêu vụ Đông xuân. Tổ chức kiểm 

tra các tuyến kênh mương bị bồi lấp để tổ chức nạo vét phục vụ việc tưới tiêu cho vụ 

Đông xuân năm 2025.  

-Trong quý I/2025, đã tiếp nhận 12 hồ sơ thực hiện các quyền của người dân, 

cụ thể: 02 hồ sơ cấp mới GCNQSDĐ, 03 hồ sơ cấp đổi GCNQSDĐ, 03 hồ sơ đính 

chính thông tin sai trong GCN QSD đất,  04 hồ sơ xác định mục đích và thời hạn sử 

dụng đất đối với diện tích nằm trong hành lang an toàn giao thông, đến thời điểm báo 

cáo đã nộp hồ sơ về bộ phận một cửa của huyện là 12/12 hồ sơ, trả kết quả giải quyết 

03 hồ sơ cho công dân, còn 09 hồ sơ đang tiếp tục giải quyết. 

- Về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai: quý 1/2025, UBND xã 

đã ban hành 01 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, phạt tiền với số tiền 

1.000.000 đồng (bà Đinh Thị Bách, thôn Tà Cơm san lấp mặt bằng gây nguy hiểm 

cho những người sử dụng đất liền kề) 

- Về quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ: Tổ chức ra quân dọn dẹp 

hành lang đường bộ trong dịp Tết cổ truyền Ất tỵ 2025, giải toả những nơi thường 

xảy ra tai nạn giao thông tại thôn Làng Rào và thôn Tà Cơm 

6.2. Môi trường: 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện mô hình xã hội hóa công tác thu gom rác thải trên 

địa bàn 2/5 thôn, góp phần xây dựng đường làng, ngõ xóm xanh sạch đẹp tại các thôn, 

nhất là khu vực trung tâm xã. Chỉ đạo ngành Địa chính, Công an xã tiếp tục tham 

mưu công tác quản lý các bãi cát sạn trên địa bàn xã.  

7. Công tác thu chi ngân sách: 

Trong quý I năm 2025 thu ngân sách Nhà nước: 1.963.322.226 đồng (đạt: 

22,35%), thu Ngân sách NN trên địa bàn: 2.063.226 đồng, thu Cân đối: 

1.961.259.000 đồng. Chi ngân sách: 1.945.874.881 đồng (Đạt 22,23%). 

- Chỉ đạo các thành viên trong Hội đồng tư vấn thuế vận động nhân dân về 

công tác thu thuế trên địa bàn, tận thu các nguồn thu từ tài nguyên, phí, lệ phí. 

II. Lĩnh vực Văn hóa – xã hội: 

1. Công tác văn hoá - Thông tin – Thể dục thể thao 

Đã tham gia xong giải bóng chuyền truyền thống tranh cúp ”Bông lúa vàng” năm 

2025 do Trung tâm – văn hóa – thể thao phối hợp với Hội nông dân huyện tổ chức, 

kết quả không đạt giải. 

- UBND xã đã chỉ đạo bộ phận Văn hóa xã hội treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên 

truyền Mừng Đảng, Mừng xuân Ất Tỵ năm 2025 tại trực đường chính và tại cổng trụ 
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sở UBND xã Sơn Thủy, xây dựng kế hoạch Đại hội TDTT cấp xã, để lựa chọn vận 

động viên tham gia Đại hội TDTT cấp huyện. 

2. Tình hình cấp phát các mặt hàng thiết yếu, quà và một số chính sách 

khác: 

2.1. Việc cấp phát các mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số: 

 Tiếp nhận và cấp 04 mặt hàng thiết yếu cho nhân dân là người đồng bào dân 

tộc thiểu số đầy đủ, kịp thời, đúng quy định, cụ thể: Cấp cho 1.231 hộ với 4.958 khẩu. 

Trong đó: Nước mắm: 2.462 lít; Dầu ăn: 1.231lít; Bột Ngọt: 4.958 gram, Muối I ốt: 

4.958 kg. tiến hành cấp phát đầy đủ đúng đối tượng và số lượng.  

2.2. Tiếp nhận và cấp các loại quà Tết:   

- Quà chủ tịch nước tặng thương bình, bệnh binh, gia đình liệt sĩ 193 xuất, (mỗi 

xuất 300.000đ); 

- Quà của tỉnh tặng thương bình, bệnh binh, gia đình liệt sĩ 214 xuất, (mỗi xuất 

500.000đ); 

- Huyện tặng 5 xuất quà cho người có công (mỗi xuất 1.000.000đ) và 2 xuất 

quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn (mỗi xuất 500.000đ); 9 xuất quà cho người 

hưu trí (mỗi xuất 300.000đ); 

- Xã tặng 5 xuất quà cho người có công (mỗi xuất 500.000đ); 

- Xã chúc thọ cho 70,75,80,85,95 và trên 100 tuổi có 137 người với số tiền 

91.700.000 đồng; tỉnh, huyện chúc thọ cho người 90 và 100 tuổi có 9 người.  

-  Quà của Hội cựu chiến binh công ty Đường quảng ngãi tặng cho đối tượng 

chất độc Da cam- Điôxin 10 suất, quà trị giá tiền mặt: 500.000đ/xuất. 

- Tiếp nhận và cấp phát tiền quà cho 175 hộ nghèo x 600.000đ/hộ =105 triều 

đòng; Tiếp nhận và phát tiền quà cho 155 hộ cận nghèo x 400.000đ/hộ = 54 triệu 

đồng;  

* Tóm lại: Tiếp nhận và cấp phát quà cơ bản cấp đúng, cấp đủ các quà cho bà 

con nhân dân để đón Tết vui tươi, phấn khởi; đồng thời thực hiện đầy đủ các chính 

sách an sinh xã hội, tổ chức tiếp nhận và cấp phát các mặt hàng thiết yếu cho người 

đồng bào dân tộc thiểu số đầy đủ, đảm bảo quy định, đúng đối tượng, kịp thời trước 

Tết Nguyên đán Ất tỵ năm 2025. 

3. Công tác Lao động, thương binh - xã hội 

3.1. Chính sách bảo trợ trợ xã hội:  

 Toàn xã có 247 đối tượng bảo trợ xã hội (bao gồm: người cao tuổi từ đủ 80 tuổi 

trở lên; người cao từ đủ 75 đến 80 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; trẻ em dưới 3 
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tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; trẻ em dưới 16 tuổi không có nguồn nuôi dưỡng; 

người khuyết tật nặng, đặc biệt nặng; người đơn thân nghèo đang con dưới 16 tuổi). 

Số đối tượng đã có tài khoản và đã chi trả qua tài khoản: 116 người 

Số đối tượng còn nhận tiền mặt, chưa có tài khoản: 131 người 

Trong quí 1/2025 đã  lập xong  hồ sơ mai táng cho 01 đối tượng (Đinh Thị Lật – 

thôn Giá Gối) và đã gửi lên cấp trên phê duyệt. 

3.2. Chính sách ưu đãi đối với người có công:  

 Toàn xã có 124 đối tượng người có công đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng 

(bao gồm: Thương binh, bệnh binh; tuất liệt sĩ, người có công giúp đỡ cách mạng, 

con bị dị dạng - dị tật suy giảm khả năng lao động; tuất bệnh binh 61 % trở lên) 

Số được đã có tài khoản chi trả không dùng tiền mặt: 63 người 

Số đối tượng chưa có tài khaonr chi trả không dùng tiền mặt: 61 

Số đối tượng đã nhận trợ cấp qua tài khoản: 00 

Trong quí 1/2025 đã  lập xong  hồ sơ mai táng cho 02 đối tượng (Đinh Văn Tin-

Thôn Tà Bần và ông Đinh Hà Lời – thôn Tà Bi) và đã gửi lên cấp trên phê duyệt. 

3.3. Đối tượng Hưu trí: Toàn xã có 12 người thuộc đối tượng hưu trí; trong đó 

có 07 người đã nhận chi trả qua tài khoản không dùng tiền mặt; còn lại 07 người còn 

nhận chi trả tiền mặt. 

* Công tác dào tạo nghề, đi lao động nước ngoài theo hợp đồng: Trong quí 

1/2025, trên địa bàn xã chưa có lao động đăng ký học nghề, học tiếng cũng như cầu 

tham gia đi thực tập sinh, xuất khẩu lao động. 

3.4. Kết quả hộ nghèo, hộ cận nghèo qua rà soát cuối năm 2024 để áp dụng 

trong năm 2025.  

Tổng số hộ dân trên toàn xã: 1.341 hộ với 5.410 khẩu. Trong đó: 

- Hộ nghèo đầu năm 2024 là: 275 hộ với 991 khẩu; Hộ nghèo giảm trong năm 99 

hộ, hộ nghèo còn lại cuối năm 2024 để áp dụng trong năm 2025 là 176 hộ với 548 

nhân khẩu ( tỷ lệ 13,12%) 

- Hộ cận nghèo đầu năm 2024 là: 155 hộ với 642 khẩu; Hộ cận nghèo giảm trong 

năm 20 hộ, hộ cận nghèo còn lại cuối năm 2024 để áp dụng trong năm 2025 là 135 hộ 

với 523 nhân khẩu ( tỷ lệ  10,07 %)  

Đến thời điểm báo cáo đã cấp khoản 75% giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận 

nghèo cho người dân. 

Hộ nghèo, hộ cận có nhu cầu về nhà ở thuộc chương trình xóa nhà tạm, nhà dột 

nát: Tổng số hộ: 77 hộ; Trong đó: Đã có Quyết định phê duyệt danh sách 36 hộ; còn 

lại 41 hộ chưa phê duyệt. 
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*Bảo hiểm y tế: Tổng số đối tượng tham BHYT năm 2025 là 4.980 đối tượng đạt 

92,05%, số đối tượng còn lại đi làm tại các công ty, doanh nghiệp, bên công ty, doanh 

nghiệp đã đóng BHYT cho họ. 

4. Công tác thông tin tuyên truyền, đài truyền thanh: 

- Chỉ đạo Bộ phận Văn hóa - xã hội, Đài truyên thanh xã thực hiện treo băng 

rôn tuyên truyền ở các dọc đường, ở cơ quan đơn vị và tuyên truyền nhân dân treo cờ 

Tổ quốc nhân dịp các ngày lễ, tết trong năm. 

Thực trạng vật chất của Đài truyền thanh xã sơn thủy các thiết bị công suất 

máy phát thanh, tăng âm vẫn hoạt động bình thường như: máy phát FM với công suất 

máy phát thanh là: FWD: 64 W; FF1: 1W; Freq : 88.80MHZ. 

Vẫn thực hiện thương xuyên chế độ mở Đài truyền thanh đứng giờ giấc cho 

phép của cấp Uỷ Đảng, chỉ đạo, lãnh đạo Uỷ ban nhân dân xã chỉ đạo điều hành mở 

Đài truyền thanh thường xuyên, thông báo thường xuyên như thông báo về việc trèo 

cờ tổ quốc các ngày lễ lớn, phát bản tin thường xuyên như tuyên truyền đường lối 

chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, nhất trong dịp bầu cử Trưởng thôn, 

nhiệm kỳ 2025-2027. tỷ lệ hộ được nghe Đài truyền thanh khoảng 80% trên địa bàn 

xã. 

5. Công tác giáo dục:  

Phối hợp chặt chẽ với nhà trường trong công tác tuyên truyền, vận động 

nhằm đảm bảo duy trì sĩ số học sinh ra lớp ở các bậc học, hạn chế tình trạng học 

sinh không ra lớp, bỏ học hoặc học giã gạo sau tết.   

Tổng số học sinh ra lớp ở các cấp, bậc học là 720 học sinh, trong đó: 

- Bậc mẫu giáo: 210 trẻ, Nữ: 100 trẻ, DTTS: 184 em, Nữ DTTS: 87 trẻ.  

- Bậc tiểu học: 413 em/19 lớp, nữ 202 em;  DTTS: 357 em, nữ DTTS: 169 em. 

-  Bậc Trung học cơ sở: 307 em/8 lớp, nữ 160 em; trong đó DTTS 272 em; Nữ 

DTTS: 143 em.  

* Tình hình học sinh ra lớp: 

- Bậc Mẫu giáo: Duy trì sĩ số học sinh ra lớp đảm bảo 90%. 

- Bậc TH: Duy trì sĩ số học sinh ra lớp đảm bảo 100%. 

- Bậc THCS: Học sinh đi học giã gạo, bỏ tiết. GVCN đã làm việc với phụ 

huynh nhiều lần nhưng đến nay học sinh đi học giã gạo, bổ tiết vẫn còn tiếp diễn.  

6.Y tế; dân số - KHHGĐ 

6.1.Công tác y tế: 

- Chương trình sốt rét: Hàng ngày tại trạm có khám và lấy lam máu để xét 

nhiệm tìm KSTSR.  
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-  Chương trình lao: có 6 bệnh nhân, 3 bệnh nhân đang điều trị duy trì , 2 bệnh 

nhân đang điều trị tấn công và 1 bệnh nhân kết thúc điều trị.  

- Chương trình phong: Hiện tại xã không có bệnh phong mới, bệnh củ đã khỏi 

và đã đi sống tỉnh khác. 

- Chương trình tâm thần: Tổng số bệnh nhân đang được quản lí và điều trị là 

12 ca. Trong đó: tâm thần phân liệt 6 ca, động kinh 6 ca. 

- Chương trình tiêm chủng mở rộng Duy trì triển khai các hoạt động tiêm 

chủng an toàn theo thông tư 12/TT-BYT ngày 20/04/2014 của bộ y tế. 

Trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ được 15 trẻ; Không có ca nào xảy 

ra tai biến hay tử vong do tiêm chủng. 

 - Chương trình chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện tình trạng dinh dưỡng: 

Tổng số phụ nữ đẻ là 14 người, trong đó số phụ nữ được quản lí thai nghén là 13 

người; Số phụ nữ đẻ tại cơ sở y tế là 14 người; Tổng số trẻ em SDD được theo dõi vẽ 

biểu đồ phát triển 3 tháng 1 lần là 135 

- Chương trình ATTP: Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai kế hoạch 

kiểm tra liên ngành về an toàn thưc phẩm trong dịp tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 

và kết hợp tuyên truyền các qui định về an toàn thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh 

biết. Tham mưu cho UBND xã thành lập đoàn kiểm tra công tác VSATTP, qua kiểm 

tra không có cơ sở nào vi phạm. 

-  Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe: Truyền thông trực tiếp về cách 

phòng chống các bệnh truyền nhiễm tại trạm y tế thông qua công tác khám chữa bệnh 

hàng ngày và khi thực hành dinh dưỡng dưới thôn. đồng thời tuyên truyền hướng dẫn 

về phòng chống dịch bệnh. 

- Công tác khám chữa bệnh: Trong quý I/2025 có 312 lượt người khám bệnh. 

Chỉ đạo trạm y tế xã cứ 1 ngày có 1 xuất trực ngoài giờ hành chính đảm bảo 

24/24.  

6.2. Công tác Dân số - KHHGĐ.  

- Tổ chức cuộc họp kiện toàn các thành viên trong Ban dân số - KHHGĐ; 

tuyên truyền, vận động nhân dân áp dụng và thực hiện kế hoạch hóa - gia đình. Tính 

đến 31/12/2024dân số toàn xã có Tổng số hộ dân trên toàn xã: 1.341 hộ với 5.410 

khẩu.  

III. Công tác nội chính 

1. Công tác Tư pháp-Hộ tịch:  

Trong quý I năm 2025 đăng ký khai sinh: 15; Khai tử là 03; trích lục bản sao là 

18; Kết hôn là 13; Xác nhận tình trạng hôn nhân 8; Ly hôn là 0; Chứng thực HĐ, GD 

0; nhận cha mẹ con là 0; Uỷ quyền các loại giấy tờ là 0. 
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Chứng thực bản sao từ bản chính: 97 giấy tờ các loại, lệ phí thu được: 

1.051.000 đ; Lệ phí hợp đồng giao dịch 0đ. 

2. Lĩnh vực tiếp công dân:  

Đầu năm 2025 UBND xã đã xây dựng lịch tiếp công dân; trong quý I năm 2025 

UBND xã đã tiếp nhận 04 đơn của công dân, liên quan đến đề nghị giải quyết tranh 

chấp đất đai. Hiện đã giải quyết xong 04/04 đơn.  

3. Về tôn giáo:  

Trên địa bàn xã Sơn thủy chưa có chi hội, tổ hội, nơi tổ chức sinh hoạt đạo tin 
lành, hoạt động tín đồ. Hiện nay chủ yếu có 1 tôn giáo tin lành hoạt động, 4 hệ phái: 
Hội thánh Phúc âm Việt Nam, Hội thánh tin lành Trưởng Lão Việt Nam, Hệ phái hội 
Bốp tít, Hệ phái cơ đốc Phúc âm gồm 11 hộ ( trong đó: Tà Bần 09 hộ, Tà Bi 02 hộ, có 
42 khẩu, 19 nam, 23 nữ). Chủ yếu họ đi sinh hoạt tại các xã Sơn Cao, Sơn Linh, Sơn 
Hạ, Sơn Hải.  

4. Công tác cải cách hành chính, thi đua khen thưởng: 

4.1. Cải cách hành chính 

- Công tác chỉ đạo cải cách hành chính quý I năm 2025: Trong quý 1 năm 2025 

đã ban hành các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác cải cách hành chính, cụ thể: 

+ Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 27/02/2024 về cải cách hành chính xã Sơn 

Thủy năm 2025 

+ Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 07/02/2025 về ban hành Kế hoạch hoạt 

động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Thủy. 

+ Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 10/02/2025 về việc rà soát, đánh giá thủ tục 

hành chính năm 2025. 

+ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 10/02/2025 về kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Thủy 

+ Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 24/02/2025 về truyền thông về hoạt động 

kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Thủy. 

+ Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 24/02/2025 về việc khắc phục các Chỉ số 

cải cách hành chính còn hạn chế năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp nâng cao các chỉ số 

cải cách hành chính năm 2025 và những năm tiếp theo; 

+ Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 25/02/2025 về kiểm tra hoạt động kiểm 

soát thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Thủy. 

- Cải cách thể chế (xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp 

luật): Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 24/02/2025 

về kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên 

địa bàn xã; Trong đó kế hoạch đã cụ thể hóa giao cho bộ phận Tư pháp – hộ tịch phối 
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hợp với các bộ phận chuyên môn xã tổ chức kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản 

QPPL năm 2025 trên địa bàn xã.  

- Số lượng, chất lượng VBQPPL đã được ban hành: Trong quý I/2025, UBND 

xã, HĐND xã chưa ban hành văn bản QPPL nào, chủ yếu ban hành văn bản hành 

chính thông thường trong công tác chỉ đạo, điều hành. 

- Về cải cách tổ chức bộ máy, xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán 

bộ, công chức: Theo quy định tại Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 quy 

định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở 

thôn, tổ dân phố thì xã Sơn Thủy thuộc xã loại 2 được bố trí tối đa không quá 20 cán 

bộ, công chức; hiện tại tổng số cán bộ, công chức xã Sơn Thủy là 19 người, như vậy 

theo quy định thì xã Sơn Thủy còn thiếu 01 biên chế (vị trí chức danh PCT). Việc bố 

trí, sắp xếp đối với cán bộ xã được thực hiện theo đúng quy trình, quy định, tiêu chí 

tiêu chuẩn, số lượng, chức danh; đối với công chức xã được bố trí, sắp xếp theo đúng 

chuyên môn, nghiệp vụ và được phân công nhiệm vụ cụ thể, 100% cán bộ, công chức 

xã đều đạt chuẩn theo quy định. 

- Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức  

Đầu năm 2025, UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 

15/01/2025 của UBND xã Sơn Thủy về đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức xã 

Sơn Thủy năm 2025; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 24/01/2025 về thực hiện định 

kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức đang công tác tại xã Sơn Thủy, năm 

2025. Các cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, nghiệp vụ do tỉnh, 

huyện tổ chức. Việc cán bộ, công chức đi tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao 

chuyên môn, nghiệp vụ không gây ảnh hưởng đến công việc.  

+ 100% cán bộ, công chức cấp xã đạt chuẩn theo quy định  

+ Số cán bộ, công chức được cử đi tham gia đào tạo, bồi dưỡng: quý 1 năm 

2025 chưa có lượt đi đào tạo bồi dưỡng. 

- Tình hình thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông UBND xã tổ chức 

triển khai các văn bản:  Cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí phục vụ nhiệm vụ tại 

Bộ phận một cửa. UBND xã đã bố trí 01 phòng riêng đảm bảo diện tích, được bố trí 

đầy đủ máy móc, thiết bị gồm 04 quầy, 04 máy tính bàn, 02 máy in, 01 máy scan, hệ 

thống mạng lan. Các phần mềm được áp dụng trong công tác CCHC như: Phần mềm 

quản lý văn bản điều hành (VNPT-iOffice), phần mền Dịch vụ công trực tuyến 

(iGate), phần mềm Hệ thống thông tin Báo cáo Chính phủ và các phần mền của 

chuyên ngành, chuyên môn....  

- Chất lượng giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, trong 

quý I/2025: Các TTHC hiện nay được giải quyết song song bằng hai hình thức (theo 

hình thức truyền thống và nhập vào hệ thống điện tử). Kết quả giải quyết hồ sơ 

TTHC, Tiếp nhận 157 hồ sơ, trong đó trực tuyến 155, trực tiếp 0, kỳ trước chuyển 
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sang 02 hồ sơ. Đã giải quyết trước hạn 153 hồ sơ, đang giải quyết 0 hồ sơ trong hạn, 

đã rút 04 hồ sơ.  

- Việc triển khai đo lường mức độ hài lòng của công dân, tổ chức giải quyết 

TTHC: UBND xã tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng về chất 

lượng, thái độ phục vụ khi thực hiện TTHC của công chức xã, 100% đánh giá hài 

lòng về kết quả giải quyết TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. 

4.2. Công tác thi đua khen thưởng 

Đã kiện toàn Hội đồng thi đua - khen thưởng xã, đồng thời tổ chức họp xét 

khen thưởng cán bộ công chức có kết quả đánh giá cuối năm 2024 hoàn thành tốt 

nhiệm vụ trở lên được xét chọn 2 giấy khen tiêu biểu, và 25 Danh hiệu “Lao động 

tiên tiến” năm 2024 cho các cá nhân là cán bộ, công chức, những người hoạt động 

không chuyên trách xã, thôn và người lao động thuộc ủy ban nhân dân xã Sơn Thủy 

đã có thành tích hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác năm 2024. Tổ chức họp xé chọn 01 

cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu để tặng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện 

tại dịp Lễ kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng huyện Sơn Hà (17/3/1975/17/3/2025). 

Chuẩn bị tổ chức hội nghị Cán bộ công chức và tổng kết công tác Thi đua khe 

thưởng năm 2024 đề ra kế hoạch, giao ước thi đua năm 2025.  

5. Công tác Quốc phòng – An ninh 

5.1. Về Quốc phòng:  

- Tổ chức bàn giao quân năm 2025. Chỉ tiêu trên giao, 08/08 thanh niên. Trong 

đó 08 thanh niên NVQS, đạt 100% chỉ tiêu giao, 01 thanh niên NVCAND, cụ thể: 

Dân tộc Hre 09 thanh niên, Đảng viên: không đ/c; Đoàn viên 09 đ/c). 

- Đã tham mưu cho Đảng ủy, xây dựng kế hoạch và duy trì nghiêm công tác trực Lễ : nhất 

là tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025 quân số trực bảo đảm, tác phong đúng theo quy định. 

Tổ chức huấn luyện dân quân năm 2 đến năm 4 quân số 20 Đ/c, kết quả huấn 

luyện đạt loại khá.  

Tổ chức trực theo đề án 12/24 tại trụ sở UBND xã các ngày Lễ, tết đảm quân số 

và thời gian, . 

5.2.Về An ninh trật tự:  

 -  Tình hình an ninh trật tự về an toàn giao thông ổn định, giữ vững không có 

va chạm xảy ra. 

Tiếp tục củng cố và xây dựng lực lượng Công an xã chính quy, tinh nhuệ, hiện 

đại góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ. Trong quý, 100% cán bộ, chiến sĩ trong Công 

an xã chấp hành nghiêm túc nội quy, quy chế và Điều lệnh Công an nhân dân. Không 

có trường hợp cán bộ, chiến sĩ vi phạm buộc xử lý kỷ luật. Không xảy ra các trường 

hợp khiếu kiện, khiếu nại trong quá trình tiếp xúc, giải quyết thủ tục hành chính của 

cán bộ, chiến sĩ đối với các tổ chức, cá nhân.  
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5.3. Tổ chức thực hiện theo Đề án 06.  

Đã tiếp nhận trực tuyến đạt 100% đối với các thủ tục: Đăng ký thường trú, 

đăng ký tạm trú, Thông báo lưu trú, Đăng ký xe mô tô. 

 5.3.1. Công tác phục vụ phát triển công dân số 

 - Cấp Căn cước cho công dân dưới 6 tuổi: Tổng số công dân dưới 6 tính đến 

ngày 14/3: 434 , chưa cấp: 58; Đã cấp:376, chiếm tỷ lệ 87%. 

- Cấp Căn cước cho công dân từ 6 tuổi đến 14 tuổi: Công dân từ 6 đến dưới 14 

tuổi: 719 người; đã cấp căn cước: 647, chiếm tỷ lệ 98,98%; còn lại: 72 người. 

 - Cấp Căn cước cho công dân từ đủ 14 tuổi: Toàn xã hiện còn 60 công dân đủ 

14 tuổi chưa được cấp Căn cước, cụ thể: Tổng : 4184 người; đã cấp: 4124, chiếm tỷ lệ 

98,56%, chưa cấp: 60 người. 

5.3.2.Thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2:  

Công dân có thẻ CCCD,CC đủ 14 tuổi: 4074, tổng tài khoản: 287, kích hoạt: 

3217, đạt 91,80%; chưa kích hoạt: 287. 

5.3.3. Kết quả thực hiện chi trả không dùng tiền mặt tới các đối tượng thụ 

hưởng chính sách an sinh xã hội (đối tượng Người có công, Bảo trợ xã hội): cụ thể: 

Tổng số đối tượng ASXH: 307 người, đã được cấp tìa khoản: 166; số đối tượng 

được chi trả qua tài khoản: 99 người, đạt 59,63%. 

 5.3.4. Kết quả thực hiện chi trả không dùng tiền mặt cho đối tượng hưởng 

lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội  Cụ thể: tổng số 16, đã nhận qua tài khoản 9 đạt 

56,25%. 

 5.4.4. Kết quả rà soát thu thập ADN cho thân nhân liệt sĩ:  Tổng số liệt sĩ: 100; 

Số liệt sĩ đã xác định thông tin hài cốt: 3; Số liệt sĩ chưa xác định thông tin hài cốt: 

98; thân nhân họ ngoại còn sống: 12; đồng ý cung cấp mẫu AND 12; Tiến độ cập nhật 

98, đạt 98%, chưa thực hiện: 02. UBND đã có báo cáo các trường hợp không có 

thông tin mã bộ trên hệ thống cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện để 

hỗ trợ các thủ tục để bổ sung thông tin. 

5.4.5. Kết quả cập nhật phương tiện giao thông: Số tờ khai, gửi phê duyệt: 0, 

đồng ý phê duyệt: 721; số lượng phương tiện, gửi phê duyệt: 0, đồng ý phê duyệt: 

751. 

 5.4.6. Cập nhật thiếu trường thông tin số định danh cá nhân: Thực Công văn 

số 2530/CAH(QLHC), ngày 14/11/2024 về đồng bộ dữ liệu cư trú người nước ngoài; 

rà soát, cập nhật, làm sạch dữ liệu dân cư: Thiếu thông tin định danh cá nhân cha mẹ: 

4373, đã xử lý đến ngày 14/3/2025: 4373, đạt 100%. 

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, QUÝ II NĂM 2025 

Qúy II năm 2025 là thời điểm diễn ra sự kiện quan trọng của đất nước đó là 

thực hiện nhiệm vụ cụ thể sau: 

I. Về kinh tế: 
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1. Lĩnh vực Nông  - Lâm - Thuỷ sản: 

- Tập trung chỉ đạo tình hình sản xuất, chăm sóc cây trồng, vật nuôi vụ hè thu 

và một số cây hoa màu khác, Chỉ đạo thực hiện tốt công tác sản xuất thu hoạch lúa vụ 

hè mùa, Vận động nhân dân nạo vét kênh mương, đắp đập bổi, chống hạn, sử dụng 

nhiều biện pháp để đảm bảo tưới tiêu cho vụ Hè - Thu 

- Chỉ đạo tiêm phòng vacxin cho gia súc, gia cầm., phun hóa chất sát khuẩn 

chuồng trại trên địa bàn xã 

- Tiếp tục chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ rừng, ngăn chặn phá rừng, vận 

chuyển gỗ trên địa bàn xã, phòng cháy chữa cháy rừng  trong mùa khô. Tiếp tục phối 

hợp với Hạt kiểm lâm, Ban quản lý rừng kiểm tra tình hình quản lý, bảo vệ rừng, xử 

lý nghiêm những đối tượng vi phạm phá rừng, lấn chiếm đất rừng 

2. Công tác Địa chính Xây dựng – Nông nghiệp – môi trường: 

Thực hiện hồ sơ địa chính đất đai trên địa bàn xã, Giải quyết các vướng mắc về 

lĩnh vực đất đai trên địa bàn xã, Tăng cường quản lý các bãi tụ cát, sỏi làm vật liệu 

xây dựng thông thường, nghiêm cấm các hành vi khai thác khi chưa cấp phép, phối 

hợp với các cơ quan chức năng hoàn thành công tác bồi thường trên địa bàn xã, phối 

hợp tuần tra truy quét và xử lý những hộ gia, cá nhân tham gia phá rừng trên địa bàn. 

Thực hiện hiệu quả công tác thống kê đất đai hàng năm, rà soát nhu cầu đề nghị 

huyện bổ sung chỉ tiêu đo đạc cấp giấp chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân, 

Thực hiện thu hồi diện đất tại các vị trí quy hoạch Nghĩa địa để thực hiện các bước 

tiếp theo. Rà soát và lập phương án quản lý đất công ích, đất thu hồi sau đền bù. 

3. Lĩnh vực Tài chính - Ngân sách: 

- Chỉ đạo kế toán thực hiện tốt công tác thu-chi ngân sách Nhà nước; Quản lý 

chặt chẽ, tận thu các nguồn trên địa bàn xã, tiếp tục thực hiện công tác thu trên địa 

bàn đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Tổ chức Họp Hội đồng tư vấn thuế, đẩy mạnh 

công tác thu trên địa bàn. 

4. Công tác thực hiện các Dự án và các chính sách Dân tộc: 

- Thực hiện tốt công tác lập kế hoạch chi tiết nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản 

xuất thuộc Chương trình Quyết định 88; Chương trình xây dựng Nông thôn mới năm 

2025, cấp con giống trước mùa mưa, giải ngân kịp thời; đồng thời kiểm tra đôn đốc 

người dân thực hiện tốt các chính sách của Nhà nước hỗ trợ, đảm bảo công tác giảm 

nghèo nhanh và bền vững.  

- Chỉ đạo Tài chính - Kế toán thực hiện tốt công tác Quyết toán các công trình 

xây dựng hoàn thành năm 2024. 

II. Văn hoá - xã hội: 

1. Công tác VHTT-TDTT, Đài truyền thanh: 
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- Tổ chức một số hoạt động văn nghệ trên địa bàn xã. Tăng cương công tác 

tuyên truyền thường xuyên liên tục về các chủ trương đương lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước. Nhất về thông tin giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động đi 

việc tại các doanh nghiệp trong và ngời tỉnh 

2. Công tác Giáo dục: 

- Vận động, duy trì tỷ lệ học sinh ra lớp, đến trường học đảm bảo; đẩy mạnh 

công tác giáo dục học đường. 

- Chỉ đạo các nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học mới 2024-

2025; tổ chức cho học sinh thi học kỳ II  và xét tốt nghiệp cho học sinh lớp 9 đạt kết 

quả cao. 

3. Công tác y tế - Dân số-KHHGĐ: 

- Chỉ đạo Trạm  y tế đảm bảo trực 24/24 phục vụ tốt sức khoẻ cho nhân dân và 

chương trình y tế quốc gia, đảm bảo cơ số thuốc cấp cho người dân đến điều trị tại 

trạm; Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh ở người; chăm sóc tốt sức khỏe 

sinh sản phụ nữ và phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em. 

- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh ở người.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các cặp vợ chồng thực hiện các 

biện pháp tránh thai, đảm bảo đạt chỉ tiêu về dân số - KHHGĐ trên giao; Thực hiện 

tốt công tác chăm sóc trẻ em, giảm tỉ lệ trẻ em suy dinh dưỡng theo kế hoạch đã đề ra. 

4. Công tác Lao động – TBXH: 

- Thực hiện tốt công tác chính sách Thương binh liệt sỹ, người có công; công 

tác xã hội; đảm bảo cấp triền trợ cấp đúng, đủ và kịp thời. Rà soát và bổ sung, chỉnh 

sữa thẻ BHYT cho người lớn và trẻ em; tổ chức xét đối tượng bảo trợ xã hội hàng 

năm đúng thời gian qui định và đúng đối tượng.  

- Tiếp tục thực hiện công tác vận động xuất khẩu lao động trên địa bàn xã; tổ 

chức tốt công tác tư vấn về xuất khẩu lao động và công tác lao động việc làm trên địa 

bàn xã; lập danh sách đăng ký và đề nghị trung tâm dạy nghề huyện mở lớp dạy nghề 

cho thanh niên tại xã. 

5. Công tác tôn giáo: 

- Tiếp tục theo dõi tình hình theo đạo, đồng thời báo cáo TT Đảng uỷ, Uỷ ban 

nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ) 

6. Công tác Thanh niên: 

- Tích cực chỉ đạo, phối hợp với Đoàn thanh niên xã Sơn Thuỷ, về xây dựng và 

thực hiện kế hoạch phát động phong trào tháng thanh niên, thanh niên xã Sơn Thuỷ 

trong việc xây dựng nông thôn mới.  

III. Công tác nội chính: 
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- Đảm bảo công tác trực bảo vệ cơ quan 12/24 giờ của tổ dân quân trực đêm và 

trực bảo vệ trong các ngày lễ lớn;  

- Chỉ đạo Công an tiếp tục xử lý các vụ việc xảy ra phát sinh, ngăn chặn kịp 

thời. 

- Phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể xuống cơ sở triển khai nhiệm vụ công 

tác của ngành Công an; triển khai Luật giao thông đường bộ, ngăn ngừa tình trạng 

truyền đạo trái phép trên địa bàn. 

- Tăng cường công tác vận động tuyên truyền trong nhân dân về đường lối chủ 

trương chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước. Tổ chức tuyên truyền mạnh mẽ 

pháp luật trong nhân dân.  

- Chỉ đạo thực hiện tốt bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả theo cơ chế một 

cửa, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại của công dân, không để đơn thư tồn 

đọng, kéo dài, vượt cấp; Quản lý hộ tịch và giải quyết hộ tịch, thực hiện công tác khai 

sinh, khai tử, kết hôn, chứng thực … đúng Luật và kịp thời cho nhân dân. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính; tổ chức tiếp công 

dân định kỳ và thường xuyên đúng theo qui định. 

- Tiếp tục thực hiện công tác chấn chỉnh kỷ luật kỹ cương hành chính theo 

Quyết định 48/2021 của UBND tỉnh; chấn chỉnh và xử lý kịp thời những cán bộ vi 

phạm kỷ luật kỹ cương hành chính, không hoàn thành nhiệm vụ được giao; 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý 

I năm 2025, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2025. UBND xã kính báo cáo 

Thường Đảng ủy, TT HĐND xã, Ủy ban nhân dân huyện Sơn Hà biết, có hướng chỉ 

đạo./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện Sơn Hà; 

- Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện; 

- Chi cục Thống kê huyện Sơn Hà; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các ban ngành chuyên môn; 

- Các Thôn; 

- VP -TK  xã; 

- Lưu: VT, THdhkim 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Văn Sắc 
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